reprehendendamque quasi a fuga omnibus (ut aiunt) contendendum est neruis.	
 1 Peter 3.13 Ecquis est qui uobis nocere possit si boni aemulatores fueritis?	 1 Peter 3.13 And who is it who might harm you if you were striving for good?
Vide quam longe semoti sint ab iniuriis fortunae sectatores pacis. Si omnibus, inquit, utiles esse studueritis, siue is hostis sit, siue amicus, quid refert? quis unquam tentabit uos laedere? Auferre quidem possunt improbi pecuniam, famam, uitam tandem: quid postea? Auferunt quae obnoxia sunt fortunae ac morti. His certe malis (ut uocant) adeo non laeduntur uiri iusti, ut uitam etiam ex illis adipiscantur aeternam. Ideo infertur,	
 1 Peter 3.14 Siquid patimini propter iustitiam beati.	 1 Peter 3.14 If you suffer at all for justice, you are blessed.
Iustitiam hic uocat sanctas operationes fideique ac diuinae religionis defensionem: Sic Christus: Beati eritis cum maledixerint uobis homines propter me.	
 1 Peter 3.14 Timorem autem eorum ne timueritis, et non conturbemini.	 1 Peter 3.14 But do not fear a fear of them, and do not be confounded.
Nihil in nos queunt improbi, nisi uelimus. Si quid minantur. qui obsecro hi, quorum conuersatio in coelis est, ne caduca huius mundi amittant bona uerebuntur? Timeant illorum iacturam qui ea diligunt, quique tyrannorum minas pluris faciunt, quam illius potentiam qui potestatem habet mittendi animas in geennam ignis: illi uero interempto corpore, fortunisque direptis, nihil praeterea in quod saeuire possint, habent. Quare superfluuus ille	

omnino est timor, cuius finis tam imbecillus	
{1555 p. 161}	{1555 p. 161}
sit, ut nihil aliud quam risum illis mouere possit: qui nullo alio afficiuntur pauoris genere, quam eo de quo sic Dauid, Timete dominum omnes sancti eius. Tantum uero abest, ut non semper tranquillo degant animo, uel in cruciatibus, ut etiam ab illa penitus abhorreant perturbatione, cuius hic meminit Petrus, cum ait, Et non conturbemini: immo laeto praesentique uiuite animo: atque eo subinde laetiori, quod non desit uobis occasio uestram ostendendi uirtutem ac fidem erga Deum.	
 1 Peter 3.15 Dominum autem Deum sanctificate in cordibus uestris.	 1 Peter 3.15 But sanctify the Lord God in your hearts.
En scopus ac finis afflictionum pro Christo susceptarum. Vide quid hac de re dicat Esaias: Omnia quae loquitur populus iste coniuratio est. Timorem eius ne timeatis et pauentis: Dominum exercituum sanctificate. Ipse pauor uester sit et terror, et erit uobis in sanctificationem. Deum autem sanctificari in cordibus nostris id esse arbitror, quaecunque occurrant aduersa ab illius pendere subsidio, illique fidere, atque illum laudare: nam iustus dominus in omnibus uiis suis. Unde toto hi errant coelo, qui queri solent de occultissimis iudiciis Dei, deque illius prouidentia (sic talpae sunt) expostulare. Ecquid (aiunt) id potius quam illud agit Deus? Cur non ulciscitur, cum Deus ultionum esse ab omnibus praedicatur? Qui malos tandiu tolerat? Quomodo tam scelestos fert magistratus? Videtne quae iniquissima fiunt in terris? Hisce autem tam inconsideratis querelis, ab animoque plane aegroto profectis respondet Daniel: Domine, inquit, quaecunque fecisti nobis,	

in uero iudicio fecisti, quia peccauimus: unde nobis confusio, tibi honor et gloria.	
 1 Peter 3.15 Quaecunque igitur accident, ne contur- [conturbemini]	 1 Peter 3.15 Therefore, whatever things may happen,
{1555 p. 162}	{1555 p. 162}
-bemini, parati semper ad satisfactionem omni poscenti uos rationem de ea quae in uobis est spe.	do not be disturbed, be always ready for the satisfaction of everyone asking you the reason concerning that hope which is in you.
Fere Christianus non est, qui quamobrem Christianus sit ignorat. Tota haec res in fidei cardine uersatur. Quocirca si quis me cur sic sperem percunctetur: audacter respondebo, Quod Dei pollicitationibus nixus illius confido clementia ac fide. Ille enim qui me e naui ista miseriarum euocauit, is me iussit caducis rebus calcatis, spretoque mundo isto infido, ac sui dissimili, in se solo sperare, ab ipso pendere, atque ipsum tanquam fidissimam cynosuram, in hoc uasto periculosoque turbarum freto intueri. Quam (oro) afferre possum aliam ad id asserendum quod uolo rationem? Cum quidem tam efficaci uiuitur persuasione ac fide (ut diximus) cuius etiam sit naturae ille, quem supra omnia cum amare, tum quaerere, tum potissimum ab eo bona aeterna sperare iam inde ab eodem ipso fontis lauacro didicimus, non solum non ignoramus, uerum etiam copiosissime aliis praedicare idonei sumus, tutique uiuimus, atque ad satisfaciendum omnibus qui nos sciscitantur de his quae credimus speramusue parati: non tamen rixosis, quae neque ab odiis sunt alienae, id agendum est altercationibus.	
 1 Peter 3.16 Sed cum modestia et timore conscientiam habentes	 1 Peter 3.16 But with moderation and respect having a good

bonam, ut in eo quod detrahunt uobis tanquam malefactoribus, confundantur, qui calumniantur uestram bonam in Christo conuersationem.	conscience, so that in so far as they disparage you as evil-doers, let them be confounded, those who malign your good behavior in Christ.
Sal id est spiritualibus escis omnibus tam necessarium, ut eo neglecto, nostrae omnes, quamuis rectae et graues,	
{1555 p. 163}	{1555 p. 163}
insipidae reddantur actiones, atque apud Deum uanidae. Quare id absque controuersia affirmari potest, nihil felicius homini contingere posse, quoad hic uiuitur, bona conscientia, deque recte factis memoria. Et certe laniena quaedam dira est, ac tygride omni crudeli saeuitia superior, mens illa in homine, quae perpetuis ob malefacta lacerata morsibus, lacerat et ipsa quicquid candoris, quicquid fidei, quicquid inest in homine, quod diuinae capax sit lucis ac uitiae. Obbrutescat prorsus necesse est homo, qui a monstro hoc immanni perpetuo laniatu exeditur et torquetur. Replicat ferme Petrus, quod in superioribus monuit dicens, Conuersationem uestram inter gentes habentes bonam. Illud quoque, Haec est gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis molestias. Iam diximus facile nostra integritate, et modestia, moueri erga nos homines, etiam infideles: ita a nobis alienari usu turpi uitiae, et dissolutione. Quare danda est opera, ne cui malo exemplo simus, ac ruinae. Piaculum id ingens esset, peneque inexpiable. Vitae itaque modestia, timor item Dei cum tuto conscientiae testimonio, eae sunt partes potissimum illae, quarum gratia, si cui quispiam male uult, istuc illi contingere oportet, quod abiecto odio, simul et obtrectandi facilitate, pudore suffundatur: uisisque in illo, cui detrahere consueuerat, tam diuinis uirtutibus et gratiis, conticescat,	

<p>atque ab inueterato iam maledicendi habitu et usu sileat penitus: imo (quod haud raro accidit) pro calumniis antiquis nouas reponat laudes, pro odio amorem, pro saeuitia benevolentiam. Adeo efficacissimae est energiae probitatem prae te ferre in moribus ac uitiae filo.</p>	
<p> 1 Peter 3.17 Melius est enim benefacientes (si uoluntas Dei fuerit) pati, quam malefacientes.</p>	<p> 1 Peter 3.17 For it is better to suffer doing good (if this was the will of God) than for doing bad.</p>
<p>Simulac praefixa manet Dei sententia, atque inuariabi- [inuariabilis]</p>	
<p>{1555 p. 164}</p>	<p>{1555 p. 164}</p>
<p>-lis uoluntas, ut sui ab improbis durissima quaeque subeant: satius proculdubio erit, istiusmodi malae fortunae necessitatem experiri ob benefacta, quam ob male: contra nimirum quorundam opinionem, qui aliquo affecti incommodo, iacturaque uel nominis, uel fortunarum, queruntur, clamantque se aequo animo praesentem ferre posse acerbitatem, si uera illa essent, de quibus falso tam male audiunt. Turpis haec est persuasio, nimisque improaudi hominis et uecordis, cum illud tandem secretissimum sit diuinæ prouidentiae consilium, ut probi ab improbis tantisper dum hic uiuitur diuexentur, atterantur, subque illorum malleo atque incude complanentur. Ita profecto egit in terris magister omnium Christus, cum tamen innocentissimus omnium esset, imo ipsamet iustitia. Crucis tamen supplicium tam immane, tam cruentum, tam infame non detrectauit: oblatumque a patre, haud pro sua quidem tutanda conciliandaque salute, sed pro nostra omnium, qui immedicabili plane detinebamur aegritudine ac morbo, non exhorruit.</p>	

 1 Peter 3.18 Quia et Christus semel pro peccatis mortuus est iustus pro iniustis, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, uiuificatus autem spiritu.	 1 Peter 3.18 For too Christ once died on behalf of [our] sins, the just for the unjust, so that he might offer us to God, indeed made dead in the flesh, but living in the spirit.
Sic ex Graeco transferunt, quo uim uerborum maiorem in uocibus illis, mortificatus, uiuificatus, agnoscas, si ad Christum illas referas: ut sit sensus, Nimium delicati id esset animi indicium, non sedato ferre animo ac forti aduersa, atque ea omnia, quamuis amara, quae nobis propter peccata nostra ab iniquis irrogantur hominibus, postquam Christus (quem non uelle imitari summum esset scelus) tam amaros, ut scimus, perpessus est	
{1555 p. 165}	{1555 p. 165}
cruciatus: non pro suis quidem, sed pro alienis omnino peccatis. Et quidem certe id semel egit, pro omniumque erratis semel, haud pro quolibet peccato uno plures luit poenas, atque copiosissime (cum tamen innocentissimus omnium esset) satisfecit, ut nos offerret Deo. Finis itaque mortis Christi, atque illius tormentorum is fuit: ut nos, qui refugi eramus a Deo ac rebelles, ipsi summo patri reconciliaret, reconciliatosque offerret. Nec porro summa absque ratione est dictum Semel: siquidem hoc spreto iam non relinquitur hostia alia pro peccatis. Semel, ait Dauid, loquutus est Deus. Semel itaque Christus ea parte qua mori potuit satisfecit abunde: iccirco ait Petrus, Mortificatus carne. Altera uero parte, qua cum Deus et ipse patri aequalis est uiuit semper, uitamque omnibus illis imparit, qui secum et semel et cito mori malint, quam diuturnam uitam uiuere cum caeteris caducarum rerum amantioribus, quam illarum, quae aeterno fulciuntur aevo in coelis. Proinde parum tuta uita eorum uidetur esse, qui	

plusquam semel mori uolunt anteaquam demigrent a corpore: quod sane semel etiam fit, haud pluries. Tunc enim animae discedentes a corpore eo proficiscuntur, unde amplius sua ad inertia non sinuntur corpora redire, nisi post rerum omnium interitum atque innouationem. Illo uero mortis genere, quo semel mori cum Christo etiam non abeunte anima a corpore necesse est, fit peccati interitu, atque superuacanei terrenarum rerum studii et amoris occisione. Quod sane mortis genus mundi sapientibus incognitum, nobis autem per Christi mortem reuelatum, in baptismo perfici cum credimus, tum ut rem et raram et diuinam tum necessariam proni ueneramus, et de qua haud multo post nonnulla dicturi sumus. At iam ad difficillimum diuinissimi apostoli locum peruenimus, quem de illis unum esse arbitror, quos asserit Hie-

[Hieronymus]

{1555 p. 166}

-ronymus ita arduos esse et difficiles, ut doctissimos quoque homines ad eorum intellectum caecutire faciant, et hallucinari.

|1 Peter 3.19-20| In quo et iis qui in carcere erant spiritibus, ueniens praedicauit, qui increduli fuerant olim cum semel expectabatur Dei longanimitas in diebus Noe cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est octo animae saluae factae sunt per aquam.

Graecorum opinionem ferme omnium, et maxime diui Gregorii Nazanzeni, qua asserunt Deum ex praenotione futuri status animarum ac fidei mensura, si in corpore diutius uixissent, salutem

|1 Peter 3.19-20| And for this [reason], coming to them, he preached to the spirits who were in prison who were incredulous before when the forebearance of God once waited in the days of Noah when the ark was being built in which few people, that is eight souls were made safe through the water.

interitumue inferre solitum: quoniam Latinorum aures offendere uideo, alium hic sensum quaerendum esse iudico, non nouum quidem illum, neque eum quem in re tam difficii uerissimum esse opinor: sed eum sane, quo percepto, minus forsan animus dubius remaneat, et inquietus. Fatendum et illud uidetur, permulta apostolos (ut erant purgatissimi intellectus homines) in spiritu uidisse, quae nos homunculos crassos nimirum atque hebetes fugiant: ut plane sunt quae hoc in loco de incredulis apud inferos, deque Christi praedicatione ad illos enarrantur. IN QUO. Ex Graeco uertunt quidam, Quapropter, uel huius simile: ut sit sensus, Christum IESUM, quo ostenderet uim suae mortis non tantum his utilem futuram, qui post eius aduentum nascituri erant fideles, uerum etiam illis, qui praecesserant, qui in sede quadam tuta apud inferos (quem sinum Abraae nuncupari legimus) seruabantur, ad illos uisendos descendisse: quo cum peruenisset seque illis tamdiu expectatum ostendisset, cursum salutis peractum esse: iccirco paratum praemium:

{1555 p. 167}

{1555 p. 167}

atque unam omnino et Dei et hominis factam esse felicitatem annunciauit. Quia sane praedicatione id actum esse, quod pii illi homines quibus cum Dei religio semper placuisset expectassentque intrepidi quae Deus pro hominum salute acturus esset, fidemque praedictionibus hortatibusque sanctorum adhibuisserent, uiso auditoque Christo, in quem uenturum apportaturumque salutem, atque de carcere illo, et si tuto, obscuero tamen et caliginoso liberationem credidissent, mirabili inauditoque affecti sint gaudio. Qui uero increduli cum uiuerent extitissent, uaticiniaque de aduentu reconciliatoris contempsissent

uixissentque exleges, extremo
miserrimoque contabuerunt moerore ac
metu, ad eum omnino modum illorum,
qui neglecta praedictione Noe de diluio
quamprimum affuturo, senis laborem in
extruenda mole illa arcae ingenti
deridebant: immo, quod dictu horrendum
est, Dei patientiam, atque ad toleranda
illorum scelera lenitatem perpetuo
duraturam tum sibi, tum caeteris
persuadere conabantur: quare ab
apostolo est dictum, Cum semel
expectabatur Dei longanimitas: hoc est,
Dei patientiam nunquam desitaram,
proinde semper expectandam esse
iactitabant. Nimium profecto de Dei
lenitate sibi promittebant Dei hostes.
Quocirca cum hac fere essent omnes
imbuti persuasione atque incogitantia,
turba plane illorum innumerabilis, octo
exceptis, qui cum Noe ad Arcae
praesidium confugerant, interiit. Hi
quidem pauci Arcae beneficio seruati sunt
ab aquis, in quibus illi infelicissime
suffocati interiere, hi inquam fide nixi, illi
diffidentia et temeritate corrupti
diuersum sortiti sunt finem. Et
quemadmodum sancti illi patres quam
magna affecti sunt laetitia, ut diximus,
inspecto Christo: sic alii eum
praedicantem, cuius fidem dum uiuerent
despicerunt, aut minus uera
annuntiare opinati sunt: aut si ue-

[uera]

{1555 p. 168}

-ra ea esse non ambigebant, eo se tamen
peruenisse sua culpa cernebant, ubi fidei
locus iam esset nullus. Nam fides
nusquam nisi in iis qui uiuunt in corpore
uim habet et efficaciam. Id dicit Petrus, ut
ad Baptismi tandem mysterium
explicandum deueniat, unde infert,

<p> 1 Peter 3.21-22 Cuius figurae nunc respondens Baptismus (quo non carnis sordes abiiciuntur, sed quo fit ut bona conscientia respondeat apud Deum) nos quoque saluos reddit, per resurrectionem IESU Christi, qui est ad dexteram Dei profectus in coelum subiectis sibi angelis, et potestatibus, et uirtutibus.</p>	<p> 1 Peter 3.21-22 Whose image [i.e. of water] now Baptism corresponds to, by which not the filth of the flesh is cast out, but by which it happens that a good conscience corresponds to God, also renders us saved** by the resurrection of Jesus Christ, who has gone into heaven at the right hand of God, with angels subject to him, and too authorities and powers.</p>
<p>Eritne uero alienum ab instituto, antea quam caetera prosequamur, huic (quam modo posui) difficillimi loci intelligentiae sensum alium, quo copiosius rei difficultas pertractari possit, addidisset. Sic itaque aliter atque est dictum dici potest, Sanctissimum apostolum, ut sempiternam indiffinitamque Christi uitam ac spiritum absque principio temporis ullo extitisse assereret, istiusmodi usum assertione, Nullum scilicet tempus unquam fuisse cui Christus non superuixerit, uegetaueritque omnia, ac suo in statu, quem ipsem (ut pote orbis terrarum effector) rei cuilibet esse uoluerit, tum seruarit, tum perpetuis adauxerit beneficiis, ditaueritque donis illis amplissimis, quae nos etiam, nisi prorsus ferrei sumus, experimur: et hisce omnino oculis intuemur et contemplamur. Verum praestantiori quodam genere benevolentiae, curaque exactiori atque amore, nostrum genus alioqui contumax et ingratum, semper tutatus est tutaturque continue, fouet, alit, amplexitur, perficit: et demum post tot exantlatis infortuniorum mon-</p>	
<p>[monstris]</p>	
<p>{1555 p. 169}</p>	<p>{1555 p. 169}</p>
<p>-stris, quibus proborum uita semper exposita fuit atque obnoxia, foelicissime ad se trahit: quod sane de caeteris animantibus dici posse non est qui dicat,</p>	

nisi rationis expers sit omnino ac brutus. Eo quoque excellentissimum prophetam spectare censeo cum aliis, tum potissime illo in psalmo plane diuino. Cum enim dixisset iumenta simul et homines cum rebus caeteris Deo curae esse, eaque omnia ab illius pendere manu atque ope, mox intulit, Filii autem hominum sub tegumento alarum tuarum sperabunt. Cum haec itaque ad hunc se habeant modum, necesse est fateri, Christi spiritum saluti p[ro]p[ter]e caeteris rebus humani generis uariis semper rationibus et uis consuluisse: atque assiduis occultisque uel ab ipsis mundi exordiis cum afflatibus tum uatum praedictionibus prospexit. Et quam sane uim diuinam aeternam ue in Christo naturam atque erga homines benevolentiam altera in epistola celebrare uoluisse Petrum ipsum arbitror, cum scripsit, Christi spiritum quid de Christo futurum esset denuntiasse prophetis. Atqui si etiamnum ambigis, is ipse spiritus est, qui in rerum primordiis superferebatur (ut inquit Moses) aquis, illisque incubabat: molem scilicet illam primam rerum indigestam ineffigiatam, confusamque, (quem chaos appellarunt antiqui, nostri aquas abyssumue, aut terram) et fouens, et uim illi impartiens distinete educendi gignendique ea omnia (ut sic dicam) nominatim, quae simul sata concretaque in unum quiddam coibant indistincte et confuse. Aeternum igitur esse Christi spiritum fatendum est: atque eum quidem, qui quemadmodum aeternus est, sic hominibus (nobilissimo utique suae admirabilis prouidentiae opificio) singulari nunquam defuit praerogatiua, ad illosque perpetuis usus sui amoris indicii: ueniens, ut inquit Petrus, cunctos semper hortatus est, lucisque illis tantum attulit, quantum ad bene

sancteque uiuendum satis uideri poterat: siue hi fuerint probitatis, atque adeo diuinae religionis sancteque uiuendum satis uideri poterat: siue hi fuerint probitatis, atque adeo diuinae religionis studiosi, quibusque coelum ipsum beatorum uel in corpore positis patria fuerat, mundus uero diuersorum, et id sane graue et molestum: siue ex iis extitissent, qui facinorosam cum agerent uitam, neque finem peccandi reperirent ullum, carcerem hunc tum mundi, tum proprii corporis, (seu antrum appellare libeat more Platonico) tanquam ueram tutamque patriam ac domum incoluere: ut plane de illis dici potest, qui tempore Noe a spiritu Christi ubique praesentis admoniti, partim aure facili diuinis auscultarunt praeceptionibus: partim uero obcaecati, suapteque sponte salutares auersati exhortationes, ut increduli uixerunt, ita ultro hostes Dei effecti, iudicatique, miserabili perierunt interitu, aquis obruti. Cuius figurae, inquit, nunc respondet baptismus. Ex his itaque, quae attulimus, haec uolunt intelligi de Christi spiritu sempiterno: qui non solum ad inuisendos patres apud inferos iam a mortuis suscitatus, uerum etiam antea ad uiuos ipsos iuuandos perficiendosque descenderit, clausos nimirum in mundo hoc tenebroso, ac specu corporis angustiori, quam etiam ut libere a tam ampla re, ut est anima rationalis, solaque in terris capax diuinitatis, habitari queat. Atque haec omnia peregit Christus uis spiritus sui, ad id potissimum spectans, ut bonos in ueris bonis firmaret, malos autem a sceleribus deterreret, atque eximeret: qui mos fuit illi proprius ab aeterno et peculiaris, ut nos quoque in praesentia mirabili gustamus suauitate, sentimusque spiritum ipsum Dei nostrum nunquam non alloqui, arguere, monere, ad sese trahere: et ne diutius in malis oberret,

metum illi iniicere, ut uerissimum illud prophetae esse haud ambigi possit: Firmabo, inquit, super te oculos meos: seu ut legit Chaldaeus, super te in bonum oculum	
{1555 p. 171}	{1555 p. 171}
<p>meum. Quod perinde ualet, atque si ex ore Dei dixisset Dauid, Curam tui habebo perpetuam, uiamque quam te accipere cupio nutu oculi, ut res solent secretissimae peragi, demonstrabo. Is igitur (ne multis) est spiritus Christi qui hic loquitur, semperque locutus est, neque unquam loqui cum omnibus desinet: sed cum his praecipue, qui ut sui essent ab aeternis secreuit saeculis, legem illis statuens in uia quam elegit. Sed de Baptismo iam est dicendum. Cum iam inde ab exordio rerum conditarum decreuisset Deus genus humanum sua culpa corruptum atque proinde in perpetrandis sceleribus pertinacissime inueteratum, per baptismum illum, qui uim omnem eluendi animarum sordes a Christi morte nanciseretur, iri recuperatum: id antea cum signis, tum praedictionibus patrum frequentissimis, ne uti rem nouam exhorrescerent homines, innotescere uoluit. Inter quae quidem signa illud fuit omnium celeberrimum, quo in uniuersali illo orbis terrarum diluuio, de quo nunc loquitur Petrus, quid Deus in baptismo optaret fieri, abunde intelligi posset. Voluit tum sane Deus fidem haberu uerbis Noe cum diluuium illud fore breui praedicaret. Voluit et illud quod tali exterrefacti uaticinio homines resipiscerent, omissoque antiquo illo in malis committendis usu atque habitu, ad Deum, unde peccando aufugerant, reuerterentur, arcamque cum Noe domo ac familia ingressi ab imminentि seruarentur interitu. Abnuit tum maior pars hominum, qui cum diuinam minus</p>	

<p>extimescerent ultiōnē immo diuturnā Dei dissimularent patientiam lenitatemque in inferendis poenis tam pii domini despectui haberent: iccirco neque resipiscentes, neque a ueteri peccandi studio ne parum quidem temperantes, arcae refugio nequaquam usi sunt. Quare auersi a Deo miserabili fuerunt exemplo posteris, quanti esset periculi diuinae non</p>	
{1555 p. 172}	{1555 p. 172}
<p>obtemperare uoluntati: atque proinde neque quae in primo ortu ex lege naturae sancita erant, neque quae in secundo per Baptismum seruare uelle. Verum ut illi Noe diluuium praenunciati non credentes, nec spiritui Christi, quem Noe tum loquebatur fidem habentes, in aquis poenas dederunt meritas suis sceleribus: ita eos, qui modo doctrinæ Christi non assentiuntur, quique poenitentiam spe uana delusi de die in diem differunt, aquasque illas, quarum lauacro haud sordes quidem corporis, sed animae abluuntur, negligunt perire necesse est. Cuius (ait) figuræ nunc respondens Baptismus nos quoque saluos reddit. Quasi dicat Petrus, Omnes Deus, ante quam ab interiori aquarum diluui summergantur, ad resipiscentiam (ut olim illius tempestatis homines hortabatur) et hortatur, et expectat. Verum de se ipsi actum esse certo sciant, nisi fide Christi uerbis adhibita poenitentiam agere non procrastinentur. Cum dicunt enim Pax, Pax en improviso repentinus emergit turbo ac mors. Non intelligo (inquit Petrus) de Baptismo ac lotione corporum, quae lotio ad Iudeos magis attinet, quam ad Christianos: sed de Baptismo spiritus, quo maculae exterguntur animae: cuiusque effectus istiusmodi est, quod tutam quietamque reddit conscientiam, et ad respondendum Deo, ecquid de se testetur percunctanti, et promptam et eruditam. Quapropter</p>	

nihil hic aliud esse conscientiae responsionem ad Deum arbitror, quam declarationem quamdam testificationemque penes Deum, quae fit in Baptismo: aequaque pollet, atque si dixisset, baptismus quo seruari oportet non est quidem lauacrum quo notae mundantur corporeae, sed significatio declaratioque nostri fidelis animi erga Deum: qua nimirum attestacione sordes actatum quamuis obscoenae (ut aqua solent corporeae) in anima exterguntur. Et id sane totum ob uirtutem maxime resurrectionis Christi

{1555 p. 173}

{1555 p. 173}

contingit. Nam ut nihil propemodum pro nobis egisset Christus, si solum contempta resurrectione mori uoluisset, ita nullam assequeretur mundiciam anima in ablutione illa membrorum quae fit in exordio fidei, nisi uerbum uitae, cui fides innititur, suas exequeretur partes interius, quae est quaedam animae a morte inficta a peccato resurrectio ac noua uita. Tingitur itaque atque etiam abluitur, si lubet, sorde a corporea homo in Baptismo, anima uero a sorde illa letali, qua inhaerente tota quanta est foedatur auertiturque sua aborigine, et cui nulla unquam profutura sit ablutio exterior absque fide, qua uere purgantur animae in Deo. Per fidem, inquit Paulus, oraculo admonitus Noe, ea quae nondum uidebantur ueritus, apparauit arcam ad salutem domus suae: per quam arcam condemnauit mundum, et eius quae secundum fidem est iustitiae factus est haeres. Is igitur finis est fidei ac Baptismi: sed illud est pauoris plenissimum, Octo tantum homines inter tot hominum myriades seruatos esse in arca. Arca quidem nostram adumbrabat ecclesiam, octo uero animae paucitatem seruandorum: at colluuies illa hominum innumerabilis summersa fluctibus

innumerabilem eorum turbam, qui
damnandi essent, praetendebat. Cum
haec igitur ad hunc se habeant modum,
qui fit quod tanta nunc inter homines
uiuit oscitantia? tanta animorum
stupiditate? Sanctissimis quidem
parendum est ulla absque concatione
ecclesiae ritibus et sacramentis, inter
quae sacramenta primas tenet baptismus:
sed ante omnia in ritibus et sacramentis
quaerenda est medulla spiritus cultusque
anima interior: quo sane neglecto,
ecquid frustra in his desudamus, quae
parum utilitatis nobis sunt allatura?
Multum certe affert commodi, multum
utilitatis, multum ut res necessaria
emolumenti, atque ad salutem adeundam
et roboris et uigoris

{1555 p. 174}

{1555 p. 174}

Baptismus quo nunc utimur, modo non
absit fides, arca nimirum foederis,
sinisque salutis tutus. Atque ea quidem
omnia contingunt nobis Christi cum
benignitate, tum potentia, tum mirabili
illa sua incomprehensibilique, atque ipsis
infernis spiritibus extimescenda cum
patre aequalitas, Qui est in dextera Dei,
profectus in coelum, subiectis sibi
angelis, et potestatibus, et uirtutibus. Sic
Paulus quoque de patre loquens,
Suscitans illum, inquit, a mortuis, et
constituens ad dexteram suam in
coelestibus super omnem principatum, et
uirtutem, et dominationem, et omne
nomen quod nominatur non solum in hoc
seculo, sed in futuro: hoc est, Si quod
aliud est nomen spirituum quod
ignoramus, reuelandum tamen in futura
uita. Ac omnia demum subiecit sub
pedibus eius: ut qui omnia (tanta est
Christi potentia) in omnibus adimpleat,
satisque pro omnibus sit rebus.

CAPUT IIII.

Chapter 4.

 1 Peter 4.1 Christo igitur passo pro nobis carne, et uos eadem cogitatione armemini.	 1 Peter 4.1 Therefore with Christ having suffered in the flesh for us, you too be armed with the same thought.
<p>Maxima ea omnium esset in homine ignorantia, atque error, illius nolle in toto uitae suae cursu tum memoriam retinere, tum uitae disciplinaeque uestigia et complecti studio, et moribus imitari, cuius beneficio se intelligit omni ab errore animi reuocatum esse, atque ex morte ad uitam felicissime restitutum. Hisce enim simul collatis eum unum esse iudicat, qui potentissimus omnium sit atque sanctissimus: cuique salutem cum suam, tum omnium hominum iri commendatum oportere: quemadmodum ab ipso illam omnes excellentissimo quondam uel ipsis aeternis beatisque spiritibus haud plene cognito et accepere mysterio, et nunc, uti</p>	
{1555 p. 175}	{1555 p. 175}
<p>solent dona gratuita ab illo nisi prorsus ingrati esse uelint, profectam confitentur eamque illi ferunt acceptam in cuius amore libentissime conquiescant. Christo igitur passo pro nobis carne, et uos eadem cogitatione armemini. Is ille est, cui quicquid bonorum, quicquid uitalis uigoris inest in nobis, quicquid gratiarum, pacisque atque animorum securitatis et uitae obtinemus id totum acceptum illi referimus, ab eoque ob praeclarissima sui eximii amoris erga homines signa praeterita, atque indicia suae infinitae potentiae cunctas beate perfecteque uiuendi formas extrahere sperareque didicimus Quare ipso passo pro nobis carne, ecquid obstat quin et nos eadem qua ipse cogitatione, iisdemque ipsis omnino armis atque eodem animi proposito armemur cum illo? Tuta semper fuit, atque hostium telis impenetrabilis armatura Christi. Qui sic</p>	

armatur in congressu cum hostibus securus est, ac siue eminus, siue cominus res sit agenda, uictor ex acie discedit. Tolerantia itaque, atque in aduersis, mortisque ipsa in acerbitate ac dolore excellentissimo cum fidei tum constantiae protectus clypeo Christus, armatusque innocentiae lorica, atque ense accinctus iustitiae, in medium cum hoste arrogantissimo saeuoque dimicaturus prodiuit circi: e quo uictor tandem ipso debellato, profligatoque illius imperio, atque extincta durissima illius tyrannide, excessit e uiuis: onustusque spoliis prostrati hostis captiuam secum duxit captiuitatem. Duo igitur tam periculoso in bello egit Christus: unum quidem, quod nos ex hostium dominatu, duro illo quidem et insupportabili uendicauit: alterum, quo effectis iam liberis exemplum foret patientiae: atque illos quibus deinceps utendum esset armis commonefaceret, doceretque bellandi modum, quod et fecit.

{1555 p. 176}

{1555 p. 176}

|1 Peter 4.1-2| Quia qui passus est in carne, desiit a peccatis ut iam non desideriis hominum, sed uoluntate Dei quod reliquum est in carne uiuat temporis.

|1 Peter 4.1-2| For he who has suffered in the flesh, leaves off from sins, so that now not in human desires, but in the will of God, let him live the rest of the time left in the flesh.

Ergo, inquit, qui ad sui ducis exemplum corporeas afflictiones, mundique iniurias pacato tolerat animo: mentemque ad crucifigendas cum Christo appetentias, motusque rebelles animo perfringendos subiugandosque spiritui assuefecit, is absque dubio rebus hisce omnibus quibus ut plurimum obedire solent homines suppeditatis, uni soli adhaeret Deo: cuius uoluntate fretus nixusque, quod reliquum est uitae, id Dei totum consecrat religioni. Quare danda est opera, et cunctis (ut aiunt) neruis contendendum, ut ne

<p>deinceps secundum concupiscentias, quibus humana corrumpi solet uoluntas, nostra traducatur uita: neque amplius conformes esse uelimus impuro huic seculo: sed Deo potius, atque sanctissimae illius uoluntati, qua eo nos uocat, seiungitque a turbis, ut unuquisque [sic, unusquisque] nostrum uas suum possideat in sanctificatione et honore.</p>	
<p> 1 Peter 4.3 Sufficit enim praeteritum tempus ad uoluntatem gentium consummandam.</p>	<p> 1 Peter 4.3 For let the past time suffice for consuming the will of the Gentiles.</p>
<p>Satis, inquit, nimium indultum est carni, satis concupiscentiis, satis seruitum est mundo: hoc est, nimium diu secundum uulgi uitam uiximus, illorum nimirum sectantes consuetudinem, qui perpetuo ueluti studio mali cum sint,</p>	
<p> 1 Peter 4.3-5 In lasciuis, in concupiscentiis, in uinolentiis, in comessationibus compotationibusque, ac nefariis simulacrorum cultibus commarcescunt, uiuuntque Deo mortui.</p>	<p> 1 Peter 4.3-5 In lasciviousness, in concupiscence, in excessive wine drinking, in eating together and drinking together, and they become languid in nefarious cults of idols, and they live dead to God.</p>
<p>{1555 p. 177}</p>	<p>{1555 p. 177}</p>
<p>Unde admirantur non concurrentibus uobis in eandem luxuria refusionem, blasphemantes: qui reddent rationem ei, qui paratus est iudicare uiuos et mortuos.</p>	<p>Whence reproaching [you], they wonder at you not rushing together in the same overflowing of extravagance, these who will give reason to the one who is ready to judge the living and the dead.</p>
<p>Res sane tremenda, nostrum quemlibet tali iudici subiici oportere, qui tum uiuos tum uita functos diiudicaturus sit: atque illorum siue actiones, siue animi conceptus trutina (quod aiunt) expensurus aurificum. Esto suis in sanciendis legibus, sententiisque promulgandis homines caeco aliquo</p>	

impediti iudicio conniveant atque errent:
 Deus autem ab omni errore humano
 remotissimus cum sit, omnia aequissima
 collibrat lance ac statera, cuilibet quod
 suum est iustissime tribuens. De uiuis,
 atque de iis, qui e uita excesserint a Deo
 Opt. Max. diiudicandis, tametsi de illis,
 quos Christi aduentus uel uiuos uel
 mortuos inuenerit, intelligunt plerique,
 de impiis tamen ac pii hunc cursum
 totum orationis diuus interpretatur
 Augustinus, uel ob id maxime quod mox
 infertur, Propter hoc et mortuis
 euangelizatum est. De illis enim, qui iam
 e corpore demigrarunt, id minime dici
 posse arbitratur, cum hos asserit in carne
 iudicari. In hac, inquit, uita mortuis (hoc
 est, infidelibus et impiis) euangelizatum
 est, ut cum crediderint luant poenas
 carne, ut mos est hominum: caeterum
 uiuant Deo spiritu. Siquidem id humani
 prorsus est iudicii, ac potestatis, homines
 poenis corporeis ob commissa scelera
 mulctare, nihil praeterea. Dei uero
 proprium est, atque excellentissimae
 illius naturae conueniens, aut parcere, aut
 mulcta affectos afflictosque uiuificare, ac
 spiritu ad se trahere: idcirco additur ab
 apostolo,

|1 Peter 4.6-7| Propter hoc enim et mortuis euangelizatum est, ut iudicentur quidem secundum

{1555 p. 178}

homines carne, uiuant autem secundum Deum spiritu. Omnium autem finis appropinquauit.

Totum sane bonum hominis in
 interioribus locatum est animae
 recessibus, et si carne atteri contingat et
 corrumpi. Id dicit Petrus, ne a
 resipiscentia, et spe ueniae ob facta illa
 quorundam improba, propter quae a Deo

|1 Peter 4.6-7| For it is on account of this that the good news was for the dead, that indeed they would be judged in the flesh like men,

{1555 p. 178}

but live in the spirit like God. The end of all things approaches.

uerita se ultro abdicarunt, exterreat.
Hi uere mortui sunt, licet in corpore
adhuc uiuant bene lauto et omentato. Hi,
inquam, in sinu fortunae lasciuientes,
perquam maximo detinentur animi
stupore et admiratione, cum nostra
cernunt temperantia suum damnari
luxum. Mirantur dico, ac tanquam de re
insolita et peregrina obstupescunt, ad
suam nos illam ferme uniuersalem
uoluptatum refusionem,
exuberantiamque delitiarum non
concurrere: immo huiuscemodi suam
ipsorum uitam tam suauem, tam
delitiosam uti anguem exhorrescere
auersarique, ac nostra damnari
frugalitate atque usu rerum earum,
quibus in Deum continententer ferimur,
illique unimur. Luxuria nomine omnem
luxum, intemperantiamque uitiae
intelligit: ex qua infinita oriri solent
desyderia: ex desyderiis uero, et
concupiscentiis monstra illa naturae
corruptae, uinolentiae scilicet,
comessationes, compotationes,
nefariusque idolorum cultus, atque illa
tandem omnia, quae in sapientiae libro
legimus: Omnia, inquit, commista sunt:
sanguis, homicidium, furtum, fictio,
corruptio, infidelitas, turbatio, perjurium,
tumultus, bonorum uerorum obliuio,
animarum inquinatio, nuptiarum
inconstantia, moechia, impudicitia. Qui
igitur tam uasta premuntur uitiorum
mole ac sarcina, de nostra obmurmurant
integritate, detrahunt innocentiae, atque
a congressu proborum tanquam a re, suo
a proposito remotissi-

[remotissima]

{1555 p. 179}

-ma, ac noua omnino abhorrentes,
quicquid in buccam uenerit de illis
obloquuntur (blasphemantes ait) atque
effutiunt. Verum haec omnia risu digna
censenda sunt, simulatque omnium

{1555 p. 179}

rerum finis appropinquauit. Per ampla
 haec est proborum consolatio, cum
 recolunt cursum ad mortem celerem esse
 ac breuem: uitae uero adeptionem
 adoptionemque diurnam, atque
 aeternis conclusam limitibus. Praeterit
 certe perinde ac rota figuli uita hominis,
 fugitque ueluti umbra serotina quicquid
 uiuit in hoc mundo. Tunc finis (ait
 Paulus) cum tradiderit regnum Deo ac
 patri, et cum euacuauerit omnem
 principatum, et potestatem, et uirtutem:
 hoc est, cum superbissimum abstulerit
 hominum dominatum, daemonumque
 tyrannidem et imperium debellauerit
 Christus, tunc finis erit uniuersi. Sunt ex
 Graecis qui finem hunc, cuius meminit
 Petrus, ad Christum referant: utpote qui
 ut certa est origo rerum conditarum, sic
 earundem, potissimum autem fidelium
 sit finis scopisque haud dubius: cui
 conformes fieri par sit eos, qui ad illius
 attinent religionem, quae in unione
 maxime cum ipso, quae in hac etiam uita
 per assidas contemplationes obtinetur,
 est posita: unde infertur,

|1 Peter 4.7| Estote sobrii et uigilate in orationibus.

Idem ferme in Luca legimus: Vigilate,
 inquit, omni tempore orantes. Oratione
 quidem sedula ac pura fit anima Deo
 similis. Quare non iniuria a Petro est
 dictum, Vigilate in orationibus. Sed illud
 considerandum, sobrietatem non inediā
 necessariam esse in oratione: illa enim
 mens uegeta fit et uiuax, hac iners,
 languida, iejuna.

Animo itaque estote praesenti, inquit,
 atque insomni cum Deum oratis, tantum
 abest ut a crapula suffocetur cor uestrum
 ac somno.

|1 Peter 4.8| Ante omnia autem mutuam inter uos

|1 Peter 4.7| Be sober and keep vigil in prayers.

Therefore be present in your mind, he
 says, and wakeful when you pray to God,
 far be it that your heart be suffocated by
 drunkenness and sleep.

|1 Peter 4.8| But above all having continual mutual love among

	yourselves, for love covers a multitude of sins.
{1555 p. 180}	{1555 p. 180}
charitatem continuam habentes: quia charitas operit multitudinem peccatorum.	
Videtur interpres non uidisse scopulum, in quem nostri aei homines incursuri erant, cum transtulit, In uobis metipsis: quasi Petrus asserere uoluerit cuiuslibet charitatem a seipso (sic loquuntur) incipere debere. Alioqui quomodo perdam pecuniam, ut ait Salomon, pro fratre meo et amico si sic uiuitur inter homines, ut sua quilibet in primis curet commoda neglectis alienis? Amor enim uerus ignorat modum in amando, nec ad suas magis quam ad aliorum mouetur commoditates. Quapropter is prorsus uim ueri amoris ignorare uidetur, cui ita est persuasum, ut charitatem suo ab utili potissimum metiri debeat. Agrestis nimium istiusmodi est persuasio, atque animi parum ciuilis, ne dicam Christiani. Sancitum fuit igitur lege olim aeterna, ut mutuis inter se officiis, atque obsequiis certarent homines, alterque in alterius procurandis commodis, auertendisque periculis ac damnis studiosus esset: unde uerissime a sene sancto est dictum, quod charitas operit multitudinem peccatorum. Sic Iacobus: Qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uiae sua, saluabit animam a morte, et operiet multitudinem peccatorum. Is omnium maximus est Christianae dilectionis finis et effectus, ut qui illam perfecte obtainuerit Deo gratissimus esse censeatur: illique sua omnia, siue quae ad animum spectant, siue quae ad mores, probentur. Cum igitur ad eum se habeat modum, uiuatque in Dei amicitia perseverans quispiam, qui poterit unquam labe aliqua peccati grauioris premi, affligique culparum	

sarcina? Si peccat (ut peccare et saepe, et nonnunquam enormiter, uidemus hominem etiam iustum quoad in corpore hoc uiui datur fragili et caduco) a gratia tamen tegitur et ne pec- [peccatum]	
{1555 p. 181}	{1555 p. 181}
-catum appareat, benevolentia Dei mirabili cooperitur. Non displicet autem quorundam interpretatio, qui clausulam hanc, encomiumque charitatis istud sic explanant, ut operimentum illud ad proximi peccata referant: nam uim eam amoris spiritualis esse affirmant, ut peccata, quae semper praesto adsunt, quaeque ab aliis ferme patrantur, ne palam fiant, obtegat et suffocet. Quod sane a Salomone scite admodum scriptum fuit, cum scripsit Odium iurgia concitare, dilectionem autem multitudinem obtegere peccatorum, nedum unum aut alterum. At tu praeclarissimum huiusce generis amoris erga alios finem contemplare: Scimus (inquit Ioannes) quod translati sumus de morte ad uitam, quoniam diligimus fratres.	
 1 Peter 4.9 Hospitales inuicem sine murmuratione.	 1 Peter 4.9 Be hospitable in turn without murmuring.
Is inter caeteros unus est praecipuus dilectionis, benevolentiaeque mutuae fructus, quem antiquos etiam a Dei religione extores adamasse, deque illo optime sensisse legimus. Ait Plato, hospites omnes a Deo esse. Verum tam grata Dei oculis beneficentia animo exercenda est tum hilari, tum liberali: ne inuiti, obmurmurantesque illud agamus, quod ultro agere debemus. Hospitalitatem, inquit Paulus, nolite obliuisci. Tantum hi, qui amicorum hospitio benigne suscipiuntur, ex illis minus sint, de quorum moribus sic	

<p>legimus in Ecclesiastico, Vita nequam hospitando de domo in domum. Ergo tessera hospitii ab antiquis frequentata, nobis debet esse modestia pudorque: ne hospiti de suo aliquando hospite illud audire contingat: Hospitabitur, inquit, et pascet, et potabit ingratos, et ad haec amara audiet.</p>	
<p> 1 Peter 4.10 Verum unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes,</p>	<p> 1 Peter 4.10 But each one, as he receives grace, sharing it regard to others, as good dispensers of the multiform grace of God.</p>
<p>{1555 p. 182}</p>	<p>{1555 p. 182}</p>
<p>sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei.</p>	
<p>Haec omnia nobilissimae sunt sancti amoris partes, ac membra. Ut quisque (ait) munera a Deo accepit, ita cum aliis communicare non recuset: illud cogitans, se istiusmodi donorum administratorem esse, atque oeconomum, non autorem aut dominum. Ad hoc enim sibi ea data a Deo esse, quo ex iis alios iuuet non sit nescius: neque aliis ea inuideat, quae propria illorum sunt. Ut quidem tam liberali domino uisum est suis coelestibus ornamur bonis: tantum abest, ut a nobis bona illa esse atque ex nobis oriri opinemur. Nemo itaque id arroganter, quod suum neutiquam est sed aliorum, sibi uendicet: sibique iccirco creditam esse pecuniam arbitretur, quo in sudario illam ociari sinat. Sunt eae quidem ad nostros inter nos magis conciliandos, adglutinandoque animos occasiones praestitae a Deo. Qua de re cum uaria multipliciaque, atque propemodum infinita sint Dei dona hominibus collata, bona ea fide ab iis, quibus credita sunt, impartiri debent aliis, qui id appetunt quaeruntque.</p>